x) Index titulorum Coisl. *Ἐὰν κατὰ τῆς ἐλευθερίας κινῶσιν οἱ νέοι.* y) Cap. 2. totum habet Theod. z) Theod. εἴκοσι πέντε. Cod. minor viginti annis. a) Theod. ἡλευθέρωσε. b) Malim τῶν εἴκοσιν ἐνιαντῶν. Theod. τῶν εἴκοσιπέντε ἐνιαντῶν. Spectatur autem in Codice ad legitimam manumissorum aetatem lege Aelia Sentia definitam. c) παρ' αὐτοῦ deest apud Theod. d) Theod. ἐπιθέναι. e) Theod. τὸ προκάλυμμα. f) Huius cap. 3. sententiam Theod. ita reddit: *Τὴν χωρὶς συνεδρίου δοθεῖσαν ἐλευθερίαν δύναται ὁ ἔλαττων τῶν εἴκοσιπέντε ἐνιαντῶν ἀνατρέπειν, τὴν δὲ τὸ συνεδρίῳ μερὲ αὐτίας ἐνέλογου παραστάσεως ἐλευθερίαν οὐδὲ δὲ ἀποκαταστάσεως δύνατὸν ἀνατραπῆναι.* g) Haec desent apud Theod. Reliqua iisdem verbis ab eo exhibentur.

TITULUS XIII.

Si adversus libertates.

I. Testator quidam minorem vigintiquinque annis heredem scripsit: Petro autem servo fideicommissariam libertatem sub conditione reliquit. Verum hic servus, qui revera conditioni nondum satisficerat, libertatem nancisci volebat. Contradicente domino servus Praetorem fideicommissarium adiit: qui libertatem ei deberi perperam pronuntiavit. Minor igitur ea de re Principem adiit, eique Princeps in hunc modum rescripsit: Si post decretum clarissimi Praetoris, qui fideicommissariam libertatem deberi Petro pronuntiavit, quem conditioni non paruisse conqueraris, hic manumissus non est, aetas tua litis instauracionem admittit: id est, adversus deeretur Praetoris in integrum restituiri desiderare potes et id rescindere. Quodsi libertatem, quamvis indebitam dedisti, non posse te eam revocare scito: sed damnum, quod ex ea causa tibi illatum est, iudicio negotiorum gestorum a curatoribus tuis esse sarcendum.

II. Mulier minor viginti annis circumscripta servum suum in consilio manumisit, et Principem adiit, libertatem revocare postulans. Princeps autem ita ei rescripsit: Etsi minor viginti annis, ut allegas, constituta, servum tuum ab eo circumscripta in consilio manumisisti, tamen vindictae impositio, quia iusta haec libertas munitur, ne obtentu quidem aetatis rescindi potest. Indemnitati vero tuae a manumisso scilicet sareiendae ab eo, cui id iuris ratio permittit, consuli debet.

III. Constitutio statim ab initio, licet id plerisque locis dictum sit, tamen regulariter definit, dominum minorem viginti annis libertatem sine consilio datum revocare posse, quasi ab initio ipsi non competentem, ut neque ad revocandam eam in integrum restitutio ei necessaria sit. Hoc autem addit, si culpa aut calliditate curatoris minoris libertas data sit, curatorem ad indemnitudinem minoribus praestandam compelli. Quodsi libertus idemque curator minorum eos circumscribi passus sit, ei quoque poena infligatur, si patronos suos, qui sub eius cura sunt, circumscribi passus sit.